
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 242

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 9 aprilie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 113 din 13 martie 2003 referitoare la excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 49/2001 pentru modi
ficarea și completarea Legii nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de asi
gurări sociale și a dispozițiilor art. 180 alin. (2) din 
Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pen
sii și alte drepturi de asigurări sociale........ 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

248/149. — Ordin al ministrului sănătății și familiei și al 
președintelui Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate pentru aprobarea subprogramelor de 
sănătate în anul 2003.................................. 4-6

DECIZII ALE CURȚII

Nr. Pagina

471. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind
modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice 
nr. 1.111/2002 pentru aprobarea Instrucțiunilor de 
aplicare a Legii nr. 521/2002 privind regimul de 
supraveghere și autorizare a producției, importului 
și circulației unor produse supuse accizelor, cu 
modificările și completările ulterioare...................... 6

★

Lista cuprinzând autorizațiile, în vigoare la data de 
1 aprilie 2003, eliberate de Ministerul Finanțelor 
Publice agenților economici producători interni și 
importatori de alcool etilic rafinat, distilate și 
băuturi alcoolice distilate............................... 7-15

CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 113
din 13 martie 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 49/2001 pentru modificarea si completarea Legii nr. 19/2000 

privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurări sociale si a dispozițiilor art. 180 
alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii si alte drepturi de asigurări sociale

Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Kozsokar Gabor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu

— președinte Ioan Vida — judecător
— judecător Aurelia Popa — procuror
— judecător Mădălina Ștefania Diaconu — magistrat-asistent
— judecător
— judecător Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali
— judecător tate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului
— judecător nr. 49/2001 pentru modificarea și completarea Legii



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003

nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi 
de asigurări sociale și a dispozițiilor art. 180 alin. (2) din 
Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte 
drepturi de asigurări sociale, excepție ridicată de Agafia 
Ivanov în Dosarul nr. 709/CA/2002 al Tribunalului Dolj — 
Secția comercială și de contencios administrativ.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de 
care procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res
pingere a excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată, 
invocând jurisprudența Curții Constituționale în această 
materie.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 6 noiembrie 2002, pronunțată în 
Dosarul nr. 709/CA/2002, Tribunalul Dolj — Secția comer
cială și de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2001 și a dis
pozițiilor art. 180 alin. (2) din Legea nr. 19/2000, excepție 
ridicată de Agafia Ivanov într-un litigiu de asigurări sociale.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține, în esență, că prevederile Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 49/2001 sunt contrare dispozițiilor 
art. 114 alin. (1) și (4) din Constituție, întrucât acest act 
normativ, care modifică o lege organică, a fost adoptat fără 
ca Guvernul să fi fost abilitat printr-o lege specială și fără 
să fi existat un caz excepțional. Pe de altă parte, 
dispozițiile acestei ordonanțe restrâng exercițiul unor drep
turi, cu toate că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de 
art. 49 din Constituție. De asemenea, autorul excepției 
susține că dispozițiile art. 180 alin. (2) din Legea 
nr. 19/2000, în redactarea modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 49/2001, sunt contrare art. 15 
alin. (2) din Constituție, deoarece „interzic calcularea 
corectă a valorii punctului de pensie“, instituind și un trata
ment discriminatoriu. Consideră că sunt încălcate și preve
derile art. 43 alin. (1) și (2) din Constituție, precum și 
reglementările din Declarația Universală a Drepturilor 
Omului și din Convenția pentru apărarea drepturilor omului 
și a libertăților fundamentale.

Tribunalul Dolj — Secția comercială și de contencios 
administrativ apreciază că excepția este neîntemeiată, 
având în vedere că „recorelarea tuturor categoriilor de pen
sii urmărește să determine modalitatea de stabilire a 
măsurilor de protecție socială“, iar „dispozițiile art. 180 
alin. (2) din Legea nr. 19/2000 nu afectează pensiile stabi
lite anterior intrării în vigoare a legii, ci instituie un sistem 
unitar de calcul al pensiilor“.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate. 
De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 181 din Legea 
nr. 35/1997, cu modificările ulterioare, a fost solicitat și 
punctul de vedere al instituției Avocatul Poporului.

Guvernul consideră că excepția ridicată nu este înte
meiată. Modificările aduse art. 80, 81 și 180 din Legea 
nr. 19/2000, care reglementează modul de calcul al valorii 
punctului de pensie și măsurile de recalculare a cuantumu
lui pensiilor aflate în plată, nu aduc „atingere dreptului la 
pensie, consacrat de art. 43 alin. (2) din Constituție, 
întrucât conținutul și condițiile acordării acestui drept se 
stabilesc prin lege, și numai în raport cu resursele financiare

existente, care pot fi alocate în acest scop, potrivit art. 137 
alin. (5) din Constituție“. Arată că reglementările 
internaționale invocate de autorul excepției nu sunt in
cidente, iar dispozițiile legale criticate nu instituie discriminări, 
deoarece „legiuitorul are competența de a reglementa în 
mod diferit și în raport cu posibilitățile financiare existente, 
măsurile de protecție socială ce se acordă unor categorii 
de cetățeni“. Acestea nu restrâng exercițiul nici unui drept 
și nu încalcă nici prevederile art. 15 alin. (2) din 
Constituție, sub acest aspect ridicându-se doar probleme 
de aplicare a reglementărilor legale succesive.

Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale criti
cate sunt constituționale. Art. 114 alin. (4) din Constituție 
nu interzice reglementarea prin ordonanță de urgență în 
domenii rezervate legii organice, iar aprobarea prin lege a 
ordonanței de urgență confirmă existența cazului 
excepțional. Prin dispozițiile art. 180 din Legea nr. 19/2000, 
în redactarea lor modificată, nu s-a instituit nici o discrimi
nare, întrucât „nu creează un tratament diferențiat, discrimi
natoriu, între categoriile de pensionari care îndeplinesc 
aceleași condiții de pensionare“. Nu sunt încălcate nici dis
pozițiile art. 15 alin. (2) din Constituție, dispozițiile legale 
criticate dispunând numai pentru viitor. Invocarea art. 20 
din Constituție este eronată, întrucât reglementările 
internaționale la care face referire autorul excepției au „o 
cu totul altă sferă de aplicare“. Textul art. 49 din 
Constituție se referă la cazuri speciale „care nu se 
regăsesc în domeniul reglementat prin legea pensiilor“.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2001 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 161 din 30 martie 2001, aprobată cu modificări și com
pletări prin Legea nr. 338/2002, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 25 iunie 2002, și 
dispozițiile art. 180 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 140 din 1 aprilie 2000, cu modificările ulterioare.

Autorul excepției susține că dispozițiile legale criticate 
încalcă prevederile constituționale ale art. 15 alin. (2), 
art. 16 alin. (1), ale art. 43, 49 și ale art. 114 alin. (1) 
și (4), care au următorul conținut:

— Art. 15 alin. (2) — „Legea dispune numai pentru viitor, 
cu excepția legii penale mai favorabile.';

— Art. 16 alin. (1) — „Cetățenii sunt egali în fața legii si a 
autorităților publice, fără privilegii si fără discriminări.';

— Art. 43 — „(1) Statul este obligat să ia măsuri de dez
voltare economică si de protecție socială, de natură să asigure 
cetățenilor un nivel de trai decent.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 3

(2) Cet„țenii au dreptul la pensie, la concediu de materni
tate plătit, la asistenț„ medical„ în unit„țile sanitare de stat, la 
ajutor de șomaj și la alte forme de asistenț„ social„ prev„zute 
de lege.";

— Art. 49. — „(1) Exercițiul unor drepturi sau al unor 
libert„ți poate fi restrâns numai prin lege și numai dac„ se 
impune, dup„ caz, pentru: ap„rarea siguranței naționale, a 
ordinii, a s„n„t„ții ori a moralei publice, a drepturilor și a 
libert„ților cet„țenilor; desf„șurarea instrucției penale; preveni
rea consecințelor unei calamit„ți naturale ori ale unui sinistru 
deosebit de grav.

(2) Restrângerea trebuie s„ fie proporțional„ cu situația 
care a determinat-o și nu poate atinge existența dreptului sau 
a iibert„ții.‘;

— Art. 114 alin. (1) și (4) — „(1) Parlamentul poate 
adopta o lege special„ de abilitare a Guvernului pentru a emite 
ordonanțe în domenii care nu fac obiectul legilor organice. [...J

(4) In cazuri excepționale, Guvernul poate adopta ordo
nanțe de urgenț„. Acestea intr„ în vigoare numai dup„ depu
nerea lor spre aprobare la Parlament. Dac„ Parlamentul nu se 
afl„ în sesiune, el se convoac„ în mod obligatoriu."

De asemenea, autorul excepției susține încălcarea 
Declarației Universale a Drepturilor Omului și a Convenției 
pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților funda
mentale, fără a arăta însă care dintre prevederile cuprinse 
în aceste documente internaționale sunt considerate a fi 
încălcate.

I. Cu privire la excepția de neconstituționalitate a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2000, Curtea 
constată că aceasta a fost adoptată cu respectarea dis
pozițiilor art. 114 alin. (4) din Constituție. Alin. (1) al ace
luiași articol nu este aplicabil în speță, întrucât nu era 
necesară o lege specială de abilitare și nu există nici inter
dicția de a reglementa în domenii rezervate legii organice.

Autorul excepției critică Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 49/2001 pentru faptul că a modificat art. 180 
din Legea nr. 19/2000 în sensul că dispozițiile Legii 
nr. 19/2000 nu se aplică deopotrivă și de la aceeași dată 
tuturor pensionarilor, indiferent de data înscrierii lor la pen
sie, fiind restrâns exercițiul drepturilor persoanelor pensio
nate anterior datei intrării în vigoare a legii și avantajate 
persoanele care se pensionează după acea dată.

în legătură cu aceste critici Curtea reține că dispozițiile 
legale respective nu restrâng exercițiul nici unui drept sau 
libertăți constituționale, nefiind încălcate astfel prevederile 
art. 49 din Constituție. De asemenea, aceste dispoziții 
legale nu sunt contrare reglementărilor internaționale invo
cate.

Curtea Constituțională a statuat în mod constant, în 
practica sa, că abrogarea, modificarea sau completarea 
unor legi intră în competența exclusivă a legiuitorului.

Curtea reține că s-a mai pronunțat asupra prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2001 și ale 
Legii nr. 338/2002. Astfel, prin Decizia nr. 328 din 
26 noiembrie 2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 86 din 11 februarie 2003, Curtea a 
respins excepția ridicată și a constatat că aceste texte sunt 
constituționale.

II. în ceea ce privește critica de neconstituționalitate a 
art. 180 din Legea nr. 19/2000, Curtea observă că acest 
text de lege prevede, la alin. (2), determinarea punctajului 
mediu anual al fiecărui pensionar „prin raportarea cuantumu
lui pensiilor cuvenite conform legislației anterioare [...J la valoa - 
rea unui punct de pensie stabilit„ în condițiile art. 80‘ 
Determinarea punctajului mediu anual se face în aceleași 
condiții pentru toate persoanele pensionate anterior datei 
intrării în vigoare a Legii nr. 19/2000 și urmează a se 
avea în vedere la recalcularea și recorelarea pensiilor, 
operațiune ce se efectuează eșalonat în timp, în funcție de 
posibilitățile financiare existente. Aceste prevederi sunt în 
concordanță cu principiul egalității în drepturi, consacrat în 
art. 16 alin. (2) din Legea fundamentală.

De asemenea, în conformitate cu dispozițiile art. 15 
alin. (2) din Constituție, aceste prevederi se aplică 
începând cu data intrării în vigoare a legii, pentru persoa
nele care se pensionează după acea dată, neputându-se 
reține încălcarea principiului neretroactivității legii.

Curtea reține, de asemenea, că alin. (7) al art. 180 din 
Legea nr. 19/2000 elimină posibilitatea diminuării unor 
drepturi stabilite pe baza legislației anterioare, prevăzând 
că „In situația în care cuantumul pensiilor, stabilit conform 
alin. (6), este mai mic decât cel stabilit în baza legislației 
anterioare, se p„streaz„ în plat„ cuantumul avantajos'.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) și (4) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2001 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale și a dis
pozițiilor art. 180 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, 
excepție ridicată de Agafia Ivanov în Dosarul nr. 709/CA/2002 al Tribunalului Dolj — Secția comercială și de contencios 
administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 martie 2003.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mădălina Ștefania Diaconu



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII SI FAMILIEI CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
Nr. 248 din 21 martie 2003 Nr. 149 din 21 martie 2003

ORDIN
pentru aprobarea subprogramelor de sănătate în anul 2003

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și Familiei, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și al Hotărârii Guvernului nr. 169/2003 privind organizarea și finanțarea 
programelor de sănătate în anul 2003,

văzând Referatul de aprobare nr. DB 2.680/ET 2.300/2003,

ministrul sănătății și familiei și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă subprogramele de sănătate 
finanțate din bugetul de stat, gestionate de ministrul 
sănătății și familiei, și din bugetul Fondului național unic de 
asigurări sociale de sănătate, gestionate de președintele 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, în anul 2003, 
care sunt prezentate în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Unitățile sanitare prin care se derulează 
subprogramele de sănătate prevăzute la art. 1 sunt nomi
nalizate în anexa nr. 2.

(2) Obiectivele și activitățile aferente subprogramelor de 
sănătate, precum și indicatorii fizici, de eficiență și de 
rezultate sunt cuprinse în anexele nr. 3/1—3/3.

(3) Normele metodologice privind finanțarea, raportarea 
și controlul indicatorilor specifici prevăzuți în programele, 
respectiv subprogramele de sănătate în anul 2003 sunt 
prevăzute în anexa nr. 4.

A. Prevederi referitoare la derularea programelor, 
respectiv subprogramelor de sănătate finanțate din 
bugetul Ministerului Sănătății și Familiei

Art. 3. — (1) Ministerul Sănătății și Familiei poate con
tracta, în sistem direct, cu unitățile din coordonarea sau de 
sub autoritatea sa, realizarea unor studii și activități de for
mare a personalului medical, campanii de informare, edu
care, comunicare (IEC) și alte activități aferente 
programelor de sănătate.

(2) Sumele aferente acestor contracte se alocă de către 
Ministerul Sănătății și Familiei, potrivit prevederilor contrac
tuale.

Art. 4. — (1) Coordonatorii naționali și locali de pro
grame, respectiv subprograme de sănătate vor urmări utili
zarea fondurilor alocate potrivit destinației aprobate, 
realizarea obiectivelor și raportarea indicatorilor prevăzuți în 
anexa nr. 3, acestea reprezentând sarcini de serviciu.

(2) Coordonatorii naționali de programe, respectiv sub
programe de sănătate sunt directorii direcțiilor generale și 
ai direcțiilor de specialitate din Ministerul Sănătății și 
Familiei și ai altor instituții, nominalizați în anexa nr. 3. 
Coordonatorii naționali răspund de organizarea, monitoriza
rea și controlul, raportarea și analiza indicatorilor fizici, de 
eficiență și de rezultate, specifici fiecărui program, respectiv 
subprogram de sănătate.

(3) în scopul derulării în bune condiții a programelor, 
respectiv subprogramelor de sănătate, coordonatorii 
naționali pot elabora norme tehnice, aprobate prin ordin al 
ministrului sănătății și familiei.

(4) Coordonatorii locali sunt responsabilii de subprograme 
de sănătate din cadrul direcțiilor de sănătate publică 
județene și a municipiului București, nominalizați prin

decizie a consiliului de administrație, și medicii coordonatori 
din unitățile sanitare. Coordonatorii locali răspund de orga
nizarea și monitorizarea activităților specifice, utilizarea fon
durilor alocate potrivit destinației stabilite și de raportarea 
indicatorilor prevăzuți în anexa nr. 3, aceste activități repre
zentând sarcini de serviciu.

(5) Coordonatorii naționali și coordonatorii locali din 
cadrul direcțiilor de sănătate publică au obligația de a con
trola modul în care instituțiile cu responsabilități și, respec
tiv medicii coordonatori din cadrul unităților sanitare 
îndeplinesc atribuțiile ce le revin în derularea subprograme
lor de sănătate. în cazul în care se constată nerespectarea 
acestora, pot propune ministrului sănătății și familiei măsuri 
de sistare a finanțării subprogramelor de sănătate respec
tive.

Art. 5. — (1) Sumele prevăzute în bugetul Ministerului 
Sănătății și Familiei pentru finanțarea programelor de 
sănătate se alocă lunar direcțiilor de sănătate publică teri
toriale, instituțiilor subordonate și, pe bază contractuală, 
instituțiilor aflate în coordonarea sau sub autoritatea sa, 
după caz.

(2) Sumele reprezentând finanțarea subprogramelor de 
sănătate se cuprind în bugetele de venituri și cheltuieli ale 
unităților respective și se aprobă o dată cu acestea.

(3) Ordonatorii de credite secundari și terțiari au 
obligația de a utiliza fondurile bugetare potrivit destinației, 
cu respectarea dispozițiilor legale, de a gestiona eficient 
mijloacele materiale și bănești, de a organiza evidența con
tabilă a cheltuielilor pe fiecare subprogram și pe subdiviziu
nile clasificației bugetare, precum și de a raporta indicatorii 
fizici și de eficiență.

Art. 6. — (1) Realizarea indicatorilor specifici programe
lor de sănătate finanțate din bugetul Ministerului Sănătății 
și Familiei, prevăzuți și aprobați prin legea bugetară anuală, 
se raportează potrivit normelor legale și sunt supuși contro
lului organelor abilitate în acest sens.

(2) Indicatorii realizați se raportează direcțiilor coordona
toare de programe din Ministerul Sănătății și Familiei pentru 
centralizare și analiză. Semestrial acestea vor întocmi 
rapoarte prin care vor informa conducerea ministerului cu 
privire la implementarea subprogramelor de sănătate, reali
zarea indicatorilor specifici și la eficiența cu care au fost 
cheltuite fondurile alocate.

Art. 7. — (1) Pentru realizarea unor activități specifice 
programelor de sănătate, din fondurile alocate de la 
titlul 38 „Transferuri“, unitățile sanitare pot finanța și cheltu
ieli de personal aferente personalului ce urmează a fi 
încadrat cu contract individual de muncă pe durată 
determinată sau cu timp parțial de muncă, potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 5

(2) Activitățile pentru care se utilizează personalul 
prevăzut la alin. (1) sunt următoarele:

a) coordonarea și implementarea programelor sau sub
programelor de sănătate, după caz, destinate grupurilor 
sociale minoritare sau dezavantajate din punct de vedere 
al condițiilor economico-sociale;

b) educarea pentru sănătate pe grupe de populație cu 
risc de îmbolnăvire;

c) promovarea sănătății femeii și copilului la nivel comu
nitar, prin asistenți medicali și mediatori sanitari;

d) efectuarea screeningului pentru grupele de populație 
incluse în programul sau subprogramul de sănătate, după 
caz;

e) formarea personalului;
f) informarea, educarea și acordarea de consultații în 

probleme specifice privind promovarea unui comportament 
sănătos;

g) realizarea lucrărilor legate de sistemul informațional 
clinic și logistic al rețelei;

h) primirea, centralizarea și raportarea datelor pentru 
monitorizarea activităților și indicatorilor programelor de 
sănătate;

i) logistica aprovizionării și distribuirii contraceptivelor, a 
preparatelor de fier și calciu pentru femei gravide și copii, 
prin rețeaua de asistență medicală ambulatorie, primară 
sau direct către grupuri vulnerabile de populație;

j) realizarea lucrărilor de secretariat în cadrul comisiilor 
de specialitate ale Ministerului Sănătății și Familiei, legate 
de implementarea programelor și, respectiv, subprograme
lor de sănătate.

Art. 8. — (1) în sumele prevăzute pentru finanțarea din 
bugetul Ministerului Sănătății și Familiei a programelor și, 
respectiv, subprogramelor de sănătate, se cuprind și cheltu
ielile ocazionate de monitorizarea și controlul acestora.

(2) în cadrul Programului de prevenire și control al boli
lor netransmisibile se cuprind și cheltuielile aferente orga
nizării transportului în cazuri speciale și cu aeronave.

(3) Indicatorii Programului de sănătate a copilului și 
familiei se raportează Unității de management al programe
lor de sănătate a femeii, copilului și familiei, unitate 
finanțată din fondurile alocate acestui program, care 
asigură coordonarea tehnică a acestuia, potrivit Ordinului 
ministrului sănătății și familiei nr. 109/2002 pentru aproba
rea structurilor de coordonare, monitorizare și evaluare a 
programelor de sănătate a femeii, copilului și familiei.

(4) în scopul creării unei baze de date corecte și 
coerente referitoare la indicatorii fizici și financiari din 
cadrul Programului de sănătate a copilului și familiei, în 
anul 2003 Unitatea de management al programelor de 
sănătate a femeii, copilului și familiei va lua măsuri de 
dotare pentru implementarea unui sistem informațional care 
să permită conectarea acestei unități cu direcțiile de 
sănătate publică teritoriale prin care se derulează programul.

Art. 9. — Contraceptivele achiziționate prin licitație la 
nivel național din fondurile alocate Programului de sănătate 
a copilului și familiei se acordă fără plată prin cabinetele 
de planificare familială, prin cabinetele medicilor de familie 
incluși în program, următoarelor categorii de persoane: 
șomere, eleve și studente, persoane care fac parte din 
familii beneficiare de ajutor social, femei cu domiciliu stabil 
în mediul rural, femei care efectuează un avort, la cerere, 
într-o unitate sanitară publică, precum și alte persoane fără 
venituri, care dau declarație pe propria răspundere în acest 
sens.

B. Prevederi referitoare la derularea programelor, 
respectiv subprogramelor de sănătate finanțate din Fondul 
național unic de asigurări sociale de sănătate

Art. 10. — (1) Sumele alocate din bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate pentru 
finanțarea programelor, respectiv subprogramelor de 
sănătate se utilizează pentru asigurarea în spital și în 
ambulatoriu a unor medicamente și materiale sanitare spe
cifice unor boli cu consecințe grave asupra stării de 
sănătate a populației.

(2) Casa Națională de Asigurări de Sănătate va evalua 
numărul de bolnavi tratați, corespunzător nivelului sumelor 
aferente medicamentelor și materialelor sanitare ce se 
achiziționează pentru programele de sănătate.

(3) Numărul de bolnavi tratați în cadrul programelor de 
sănătate finanțate din Fondul național unic de asigurări 
sociale de sănătate se raportează caselor de asigurări de 
sănătate și, respectiv, Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate, pe baza evidenței tehnico-operative conduse la 
nivelul unităților sanitare și al cabinetelor medicale acredi
tate, prin care se derulează aceste programe.

(4) Finanțarea din Fondul național unic de asigurări 
sociale de sănătate a programelor, respectiv subprograme
lor de sănătate se efectuează lunar de către casele de 
asigurări de sănătate, în cadrul fondurilor aprobate pentru 
cheltuieli materiale și prestări de servicii cu caracter 
medical, din bugetul acestora.

(5) Casele de asigurări de sănătate răspund de asigu
rarea, urmărirea și controlul utilizării fondurilor aprobate 
pentru derularea subprogramelor de sănătate finanțate din 
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 
sănătate, de monitorizarea, analiza și controlul indicatorilor 
raportați de unitățile sanitare prin care se derulează sub
programele de sănătate.

(6) Casele de asigurări de sănătate vor raporta lunar 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate utilizarea sumelor 
contractate potrivit destinației acestora, precum și numărul 
de bolnavi tratați și costul mediu/bolnav.

Art. 11. — (1) Unitățile sanitare aparținând ministerelor 
cu rețea sanitară proprie pot derula programe, respectiv 
subprograme de sănătate finanțate din Fondul național unic 
de asigurări sociale de sănătate.

(2) Unitățile sanitare prin care se derulează programe, 
respectiv subprograme de sănătate se nominalizează de 
ministerele în subordinea cărora funcționează.

(3) Normele metodologice privind finanțarea, raportarea 
și controlul indicatorilor prevăzuți în programele, respectiv 
subprogramele de sănătate în anul 2003, prevăzute în 
anexa nr. 4, vor fi adaptate corespunzător specificului 
unității sanitare din rețeaua sanitară proprie.

(4) Direcțiile medicale din cadrul ministerelor cu rețea 
sanitară proprie vor raporta trimestrial Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate indicatorii fizici și de eficiență, în 
vederea analizei și evaluării de ansamblu a fiecărui 
program, respectiv subprogram de sănătate și stabilirii 
rezultatelor.

C. Alte dispoziții
Art. 12. — (1) Achiziția, în condițiile legii, a unor medi

camente ce se acordă în spital și în ambulatoriu, a unor 
vaccinuri și materiale sanitare specifice, precum și a 
contraceptivelor se efectuează prin licitație la nivel național 
pentru următoarele programe, respectiv subprograme de 
sănătate:

— Prevenirea și controlul bolilor transmisibile
— Supravegherea și controlul tuberculozei
— Supravegherea și controlul infecției HIV/SIDA
— Hematologie și securitate transfuzională



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003

— Sănătatea copilului și familiei
— Prevenție în patologia nefrologică și dializă
— Prevenție și control în patologia oncologică
— Prevenție și control al hemofiliei și talasemiei (factor VIII) 
— Profilaxie în patologia psihiatrică și psihosocială
— Prevenție și control în diabet și alte boli de nutriție.
(2) Pentru subprogramele de sănătate pentru care nu 

se organizează licitație la nivel național, achiziționarea 
medicamentelor și materialelor specifice se face, în 
condițiile legii, de către unitățile sanitare care derulează 
subprogramele respective.

(3) Procedura de achiziție publică prin licitație la nivel 
național se organizează de către Ministerul Sănătății 
și Familiei, precum și de alte institute și unități sanitare 
abilitate prin ordin al ministrului sănătății și familiei și cu 
participarea Casei Naționale de Asigurări de Sănătate în 
cazurile în care achiziția se face din bugetul Fondului 
național unic de asigurări sociale de sănătate.

(4) Până la efectuarea licitației la nivel național aprovizio
narea cu medicamente ce se acordă în spital și în ambu
latoriu, cu vaccinuri și cu materiale sanitare specifice se 
efectuează potrivit prevederilor Ordinului ministrului sănătății 
și familiei și președintelui Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate nr. 573/457/2001 privind achiziția unor medica
mente ce se acordă în spital și în ambulatoriu, a unor vac
cinuri, materiale sanitare și a altor materiale necesare în 
vederea derulării programelor de sănătate, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 566 din 11 sep
tembrie 2001, modificat și completat prin Ordinul ministrului 
sănătății și familiei și președintelui Casei Naționale de 
Asigurări de Sănătate nr. 654/519/2001, publicat în

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 675 din 
25 octombrie 2001, Ordinul ministrului sănătății și familiei 
și președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 
nr. 510/190 din 5 iulie 2002 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea și derularea contractelor de 
achiziții publice pentru medicamente și/sau materiale sani
tare specifice, necesare realizării programelor, respectiv 
subprogramelor de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 546 din 25 iulie 2002.

(5) Repartizarea sumelor pentru programele, respectiv 
subprogramele de sănătate prevăzute la alin. (1), se face 
pe baza contractelor încheiate între Casa Națională de 
Asigurări de Sănătate, în calitate de achizitor, și furnizorii 
de medicamente și materiale adjudecate prin licitațiile 
naționale.

Art. 13. — Modificarea sumelor aferente subprogramelor 
de sănătate, a structurii și indicatorilor, pe parcursul 
finanțării acestora, în funcție de necesități, se efectuează, 
la propunerea fundamentală a ordonatorilor de credite, cu 
aprobarea ministrului sănătății și familiei sau a președintelui 
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, după caz.

Art. 14. — Direcțiile generale și direcțiile din Ministerul 
Sănătății și Familiei, Casa Națională de Asigurări de 
Sănătate și casele de asigurări de sănătate, direcțiile de 
sănătate publică județene și a municipiului București, pre
cum și unitățile sanitare vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

Art. 15. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 16. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 
Eugeniu Țurlea

*) Anexele nr. 1—4 se publică ulterior.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.111/2002 

pentru aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a Legii nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere 
si autorizare a producției, importului si circulației unor produse supuse accizelor, 

cu modificările si completările ulterioare
în baza art. 56 din Legea nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere și autorizare a producției, importului 

și circulației unor produse supuse accizelor,
în temeiul art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 267/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr. 1.111/2002 — Instrucțiuni de aplicare a Legii 
nr. 521/2002 privind regimul de supraveghere și autorizare 
a producției, importului și circulației unor produse supuse 
accizelor se modifică astfel:

— Alineatul (4) al punctului 18 va avea următorul 
cuprins:

„(4) La lucrările comisiei instituite la nivelul Ministerului 
Finanțelor Publice va fi invitat câte un reprezentant al pri
melor 3 patronate ale producătorilor de alcool și băuturi 
alcoolice legal înființate, în funcție de numărul membrilor 
afiliați.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 4 aprilie 2003.
Nr. 471.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

LISTA

cuprinzând autorizațiile, în vigoare la data de 1 aprilie 2003, eliberate de Ministerul Finanțelor Publice 
agenților economici producători interni și importatori de alcool etilic rafinat, distilate și băuturi alcoolice distilate*)

*) Lista este reprodusă în facsimil.

Nr- 
crt

Numărul si data 
autorizației

Denumire egent economic 
< societate comerciale)

1- ALCOOL ETILIC RAFINAT

-1 25150231/01 .04.2003 AGRONAD PRODIMPEX 2000 S.R.L. - ILFOV

2 140/1 3.04.2002 AGRONAD PRODIMPEX 2000 S.R.L. - ILFOV

3 135/12.04.2002 * ALCO ZIM S.A. - TELEORMAN

4 392/01 .1 1 .2002 ALCOOLPROD S.R.L. - CLUJ

5 1680211/07.05.2002 M ALCOPROD SERVICE S.A. - IALOMIȚA

6 1 0800321/01 .0-1 .2003 ALCORADU S.R.L. - SIBIU

7 286/23.07.2002 ALCOVIN S.R.L. - TULCEA

8 1 55/07.05.2002 ALFINCOOL S.A. - IAȘI

9 1 705041/Ol .03.2003 AMAPOLLA-GROUP S.A. - BACAU

IO 1 99/24.05.2002 APEVIN S.R.L. - MUREȘ

1 1 31 6/08.08.2002 APOLLO S.R.L- - BOTOȘANI

12 405/13.1 1.2002 M AVEG S-R-L. - MUREȘ

-13 134/13.04.2002 BERE SPIRT TURNU SEVERIN S-A. - MEHEDINȚI

14 25600251/01 .04.2003 BERE SPIRT TURNU SEVERIN S-A. - MEHEDINȚI

15 262/26.06.2002 CERES ALCOHOL TRADING S.A. - ILFOV

16 220/01 .06.2002 CERNA S.R-L. - VALCEA

17 1 0260201/01 .0-1 .2003 CIQUITA EXIM S.R.L.- HUNEDOARA

18 3 5-1/O-1 .-1 O .2002 COLINARIS S-R-L. - SIBIU

19 1 4650401/01 .02.2003 COMAN PRODUCT FILIALA BUCUREȘTI S.R.L.

20 411/25.11.2002 M CROI - V1CTOR1TA S.R-L. - SUCEAVA

21 1 732071/Ol .03.2003 DALBERA COM S-R.L. - BOTOȘANI

22 377/01.11.2002 DISTILERIILE REGUN S.R.L- - MUREȘ

23 8150231/01 .-12.2002 DO & DO S-R-L- - ILFOV

24 31 8/1 9.08.2002 DUMALEX GROUP S.A- - ILFOV

25 194/22.05.2002 EUROL INDUSTRIES 97 S.A. - ARGEȘ

26 12130101/01.02.2003 EUROAVIPO S.A. - BUZĂU

27 161 60271/01 .03.2003 FUZOOIND S-A. - NEAMȚ

28 5660201/01 .12.2002 FARES DRINKS S.R-L. - HUNEDOARA

29 1 3490131/01 .02.2003 GENT TRADING S.R.L. - CONSTANTA

30 6000381/Ol .1 2.2002 GEOALCO S.R.L. - VALCEA

31 206/23.05.2002 GRĂDIȘTEA IMPEX S.R.L. - BRAILA

32 263/02.07.2002 GLOBAL SPIRITS COMPANY S.R.L. - PRAHOVA

33 280021/23.07.2002 M GOPI COM S.R.L. - ARAD

34 204/23.05.2002 * INDAGRA PROD S.R.L. - IALOMIȚA

35 222/01 .06.2002 INTERALCOOZ - S.R.L. - MARAMUREȘ

36 11240321/01.01.2003 INTERNATIONAL PRODUCERS COMPANY “IPCO” 
S.R.L. -SIBIU

37 978021/01 .O1 .2003 INTERAMERICAN TRADING S.R.L. - FILIALA ARAD

38 898021 1/01-12.2002 KARIO PROD S-R.L- - IALOMIȚA

39 1 88/07.05.2002 LETA GABI COM S-R-L- - BISTRIȚA NASAUD

40 9220301/01 -Ol .2003 LUCI PROD S.R.L. - SATU MARE

4-1 1 993091/01 .03.2003 MAREX S.A. - BRAILA

42 238/17.06.2002 M1HOC PRIMA S.R-L- - NEAMȚ

43 359/01 .1 0.2002 MONDOTRANS S-R-L. - IALOMIȚA



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003

44 1 61/24.04.2002 MYT DAN IMPEX S-R-L- - CONSTANTA

45 374/01 -1 1 .2002 NATURA PUR PROD S-R.L. - BIHOR

46 13580231/O1 -02-2003 NIC PROD TRANS’97 S-R-L. - ILFOV

47 21 3/23.05.2002 OMEGA TRUST -S-R-L. - SUCEAVA

48 1 -15-1 0-1 1 1/01.01 .2003 OPAL SEPCO IMPEX S-R-L. BUCUREȘTI FILIALA 
CRUSOVAT - CARAS SEVERIN

49 2041 0241/01 .04.2003 PAIDOS S-R-L. - MARAMUREȘ

50 201/24.05.2002 PERFECT RENAISSANCE S-R-L- - TIMIȘ

51 1 36/1 3-04-2002 PITON COM1MPEX S-R-L- - VRANCEA

52 22750391/O-l -04-2003 PITON COMIMPEX S-R-L- - VRANCEA

53 361/01 .1 0-2002 PRIMA COMPANV S-R-L- - IALOMIȚA

54 771 061 /O-l -1 2-2002 PRISMA PROD S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

55 261/1 7-06-2002 PRODAL IMPEX S-A- - TULCEA.

56 2364021/O-l -04-2003 PRODALCO MAT S-R-L- - ARAD

57 352/0-1 -1 0-2002 PRODALCOOL S-A- - VASLUI

58 409/1 3.1 1 -2002 IVI PRODALCOM S-A- - BOTOȘANI

59 664051/01 .12.2002 PRODESCARN S-R-L- - BIHOR

60 295/23-07-2002 * PROGRESIV S-R-L- - IALOMIȚA

6-1 1 3300*1 4*1/O-l -02-2003 PRODUCȚIE PRESTĂRI SERVICII SI COMERȚ “ECO” 
S-R-L- - COVASNA

62 399/1 3-1 1 .2002 M PRODVINALCO S-A- CLUJ FILIALA GHERLA S-R-L-- 
CLUJ

63 2097012-1/O-l -04-2003 PRODVINALCO S-A- CLUJ FILIALA GHERLA S.R.L.- 
CLUJ

64 17140101/01.03.2003 PRO INVEST 2000 S-R-L- - BUZĂU

65 169/26.04.2002 OUASAR S-R-L- - BOTOȘANI

66 262207-1/0-1 -04-2003 OUASAR S-R-l__ - BOTOȘANI

67 7260241/O-l .1 2-2002 OUESTA S-R.L- - MARAMUREȘ

68 247031/17.06.2002 M RUVA CORA S-R-L- - ARGEȘ

69 24800301/01 .04.2003 REBEL PROD CO S-R-L. - SATU MARE

70 1 8860331/01 -03-2003 S.A-B- RADAUTI S-A- - SUCEAVA
71 557061/01 -1 2.2002 SALIX S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

72 1 43/1 3-04-2002 SCAND1C DISTILLERIES S-A- - BIHOR

73 2598051/01 -04-2003 SCAND1C DISTILLERIES S-A- - BIHOR

74 1 3940241/01 -02.2003 SE1NEANA S-A- - MARAMUREȘ

75 397/1 3-11 -2002 M SELENA EXIM BOTOȘANI FILIALA TECUCI S-R-L. - 
GALAȚI

76 264071/21.06.2002 M SILDO S-R.L. - BOTOȘANI

7" 7 1 741 021 1/01 -03-2003 SELDANI IMPEX S-R.L - IALOMIȚA

78 62801 51/01 -12-2002 SORPAU S-R-L- - DAMBOVITA

79 1 37/1 2-04-2002 SPED PRODUCȚIE S-R-L- - ILFOV

80 23000231/01 -04-2003 SPED PRODUCȚIE S-R-L. - ILFOV

81 1 60/26-04-2002 SPIRT GHIDIGENI S-A. - GALAȚI

82 263101 71/01 -04-2003 SPIRT GHIDIGENI S-A. - GALAȚI

83 25330201/01 -04.2003 TOMAS JUNIOR S-R-L- - HUNEDOARA

84 387/01 -1 1 -2002 TOTAL MIHOC PROD S-R-L- - NEAMȚ

85 268/05-07-2002 TRADE VENTURE AND PROJECTS S-A- - 
CARAS-SEVERIN

86 383/01-11-2002 M TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

87 26400391/01 .04.2003 TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

88 205001 1/01 -04-2003 VINALCOOL S-A- - ALBA

89 1 O1 70361/01 -O1 -2003 ZORBA S-R-L- - TULCEA

II- DISTILATE

1 1 34/1 3-04-2002 BERE SPIRT TURNU SEVERIN S-A- - MEHEDINȚI

2 25600251/01 .04.2003 BERE SPIRT TURNU SEVERIN S-A- - MEHEDINȚI

3 1 21 301 01/01 -02-2003 EUROAVIPO S-A- - BUZĂU

4 1 86/26.04.2002 ■ NTERALCOOZ S-R-L- - MARAMUREȘ

5 235501 21/O1 -04-2003 PRODVINALCO S-A- CLUJ FILIALA GHERLA S-R-L- 
CLUJ

6 11700121/18-12-2002 C PRODVINALCO S-A. CLUJ FILIALA GHERLA S-R-L- 
CLUJ



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 9
T 771 061/O1 .12.2002 PRISMA PROD S-R-L- - BISTRIȚA - NAS AUD

8 276/01 .07.2002 ROVIT S-A- - PRAHOVA

9 11 4201 71/01 -O1 .2003 O SELENA EXIM BOTOȘANI FILIALA TECUCI S-R-L- - 
GALAȚI

III- BĂUTURI ALCOOLICE DISTILATE

1 256/1 7-06.2002 ADMA S-R-l__ - CONSTANTA

2 336/23-09.2002 ADIACCENT PRODUCT1ON S-R-L- - PRAHOVA

3 1 5900291/01 -03.2003 O ADIACCENT PRODUCTION S-R.L- - PRAHOVA

4 11 060231/01 -O1 -2003 AGRONAD COM PROD S-R.L. - ILFOV

5 245/17.06.2002 M AGRO-MICH S-R-L- - CONSTANTA

6 369/04.1 0.2002 ALBIVINIS S-R-L- - TULCEA

7 5200241/01 .12.2002 ALBEV S.R.L. - MARAMUREȘ

8 1 9390401/O1 -03-2003 ALLIED DOMECO SPIRITS & WINE (ROMANIA) S-A- 
BUCUREȘTI

9 281/23-07.2002 ALLIED DOMECO SPIRITS & WINE (ROMANIA) S-A- 
BUCURESTI

1 O 378/01 -1 1 .2002 O ALLIED DOMECO SPIRITS & WINE (ROMANIA) S-A. 
BUCUREȘTI

-1 -1 1 0900321/01 -O1 .2003 ALCORADU S-R-L- - SIBIU

12 12400321/01 .02.2003 O ALCORADU S-R-L- - SIBIU

13 1 760071/01 .03.2003 ALEX SUPER 2000 S-R-L- - BOTOȘANI

14 1 581 0291/01 -03.2003 ALEXANDRION GRUP ROMANIA S-R-L- - PRAHOVA

1 5 2570211/17-06-2002 M ALCOPROD SERVICE S-A- - IALOMIȚA

1 6 1500211/19-04-2002 M ALCOPROD SERVICE S-A- - IALOMIȚA

17 2506021 1/O1 .04.2003 ALCOPROD SERVICE S-A- - IALOMIȚA

18 12960211/27.01 -2003 C ALCOPROD SERVICE S-A. - IALOMIȚA

1 9 261 30361/01 .04.2003 ALCOV1N S.R.L. - TULCEA

20 1 65/26-04-2002 ALCO ZIM S-A- - TELEORMAN

21 278/23-07-2002 ALCO ZIM S-A- - TELEORMAN

22 1 64/27-04-2002 ALCOROM S-R-l__ - SATU MARE

23 1 77/26-04-2002 ALCOROM S-R-L- - SATU MARE

24 24440301/01 -04.2003 ALCOROM S-R-L- - SATU MARE

25 1 680041/O1 -03-2003 AMAPOLLA GROUP S-A. - BACAU

26 1 7230331/01 -03-2003 AMNAR PROD S-R-L- - SUCEAVA

27 280/23-07-2002 AMOR PRODIMPEX S-R-L- - ILFOV

28 1 73/03-05-2002 AMIGO S-R-L. - HARGHITA

29 393/01 -1 1 -2002 ALCOOLPROD S.R-L. - CLUJ

30 339/12-09-2002 M ALCOSAN S-R-L- - IALOMIȚA

31 2103021 1/01 -04-2003 ALCOSAN S-R-L- - IALOMIȚA

32 269/26-06-2002 ANTOMAR S-R.L- - TULCEA

33 1 30/1 1 -04-2002 APE VIN S-R-l__ - MUREȘ

34 21 21 0261/01 -04-2003 APEV1N S-R-L. - MUREȘ

35 31 7/08-08-2002 APOLLO S-R-L- - BOTOȘANI

36 21 590331/01 -04-2003 ARIANO & CO S-R-L- - SUCEAVA

37 1 46/1 3-04.2002 ASTESE PRODUCTION S-R-l__ - BUCUREȘTI

38 25240401/01 -04-2003 ASTESE PRODUCTION S-R-L- - BUCUREȘTI

39 11600401/19-12-2002 C ASTESE PRODUCTION S-R-L- - BUCUREȘTI

40 1 44/1 2-04-2002 ALFINCOOL S-A- - IAȘI

41 5840221/01-12-2002 C ALFINCOOL S-A- - IAȘI

42 22660221/01 -04-2003 ALFINCOOL S-A- - IAȘI

43 1 87/02-05-2002 ALPAN COM IMPORT EXPORT S-R-L - DAMBOVITA

44 226/1 5-06-2002 ALCPROMET S-A- - GORJ

45 1 975081/01 -03-2003 AURORA S.A. - BRAȘOV



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003
46 21 860261/01 .04.2003 AVEG S-R-L- - MUREȘ

47 303/23.07.2002 BANPROD S-R-L- - TULCEA

48 15270291/24.02.2003 C B & B S-R-L. - PRAHOVA

49 294/23.07.2002 B & B S-R-L- - PRAHOVA

50 5930291/01.12.2002 O B & B S.R-L- - PRAHOVA

51 2471 Ol 31/01 .04-2003 B & P VALUE S-R-L- - CONSTANTA

52 1 97/1 7-05-2002 BACHUS PRODUCT S-R-L- - VRANCEA

53 1 84001 01/01 -03-2003 BACHUS BUZĂU S-A- - BUZĂU

54 1 52/1 9-04-2002 B-W-B- S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

55 2589061/01 -04-2003 B-W-B- S-R-L. - BISTRIȚA - NASAUD

56 1 3020321/01 .02.2003 BIAMI S-R-L- - SIBIU

57 22570241/O1 .04.2003 BILARDI TRADE S.R.L. - MARAMUREȘ

58 246/1 7-06-2002 BIANCA BOCOS S-R-L- - CONSTANTA

59 1 8770251/01 -03-2003 BERE SPIRT TURNU SEVERIN S-A.- - MEHEDINȚI

60 24-1 7051/01 .04.2003 BATER PROD S-R-L- - BIHOR

61 1 79/26-04-2002 BATER PROD S.R-L- - BIHOR

62 360/01 -1 0-2002 CANON S-R-I__ - CALARASI

63 1 26/09-04-2002 CERNA S-R-L- - VALCEA

64 145/1 2-04.2002 CERNA S-R-L. - VALCEA

65 25420381/01 -04-2003 CERNA S-R-l__ - VALCEA

66 1 32/04-04-2002 CIC S-R-L- - MARAMUREȘ

67 16430131/01 .03.2003 CIS METAL 2000 IMPEX S-R-L- - CONSTANTA

68 1 82108-1/0-1 -04.2003 CISTERNA PROD S-R-L- - BRAȘOV

69 1 2690201 /O1 .02.2003 CIOUITA EXIM S-R-L. - HUNEDOARA

70 292/23-07.2002 COLINARIS S.R.L. - SIBIU

71 267/1 0-07.2002 COM CRIS PROD TRADING S.R.L. - BUCUREȘTI

72 2669036-1/01 -04.2003 COM-ALCOO S.R.L. - TULCEA

73 8890231/01 .12.2002 COMAN PRODUCT S.R.L. - ILFOV

T^ 225/07.06-2002 COMERȚ ND MARKET S.R.L- - COVASNA

75 1 0440-141/O1 -02-2003 C COMERȚ ND MARKET S-R-L- - COVASNA

76 354/01 .10.2002 COMRET MOLDOVA S-R-L- - VRANCEA

77 288/23-07-2002 COMSAMIKOS S-R-L- - BISTRIȚA NASAUD

78 322/12-09-2002 C COMSAMIKOS S-R-L- - BISTRIȚA NASAUD

79 1 4470401/01 -02-2003 COR-ALPINA TRADING S.R-L- - BUCUREȘTI

80 376/01 -1 1 -2002 COST AS DR1NKS GMB S-R-L- - ILFOV

81 14290401/29-O1 .2003 C CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

82 1810401/26.04.2002 M CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

83 3040401/23-07-2002 M CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

84 3470401/01 -10-2002 C CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

85 3940401/01 -1 1 -2002 C CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

86 23460401/01 .04.2003 C CRISTALEX 94 S-R-L- - BUCUREȘTI

87 375/01 -1 1 .2002 CRISTIAN SARMISCOM S-R-L- - HUNEDOARA

88 345/01 .1 0.2002 CRIVATUL DUNCA S-N-C- - MARAMUREȘ

89 231 90291/01 .04.2003 CRAMELE PRAHOVA S-A- - PRAHOVA

90 1 8030291/01 -03-2003 COMET COLA S-R-L- - PRAHOVA

91 1 79701 01/01 -03-2003 CONTINENTAL PROD 2000 S-R-L- - BUZĂU

92 335/23.09.2002 CORIMPEX S-R.L- - OLT

93 1 95/1 5.05.2002 CORSARUL S.R.L- - ALBA

94 333/18.09.2002 C CORSARUL S-R-L. - ALBA

95 1 74/26-04-2002 COSMICOM S-R-L- - HUNEDOARA

96 242/1 7-06-2002 CUSTURA S-R-L- - TULCEA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 11

97 1231 0271/01 .02.2003 COZLA PRODUCȚIE S-R-L- - NEAMȚ

98 230/1 7-06.2002 DACIANA & DIANA S-R-L- - ARAD

99 4680231/01 -1 2.2002 DIAGEO BALKANS LIMITED LONDRA - SUCURSALA 
GHERMANESTI - ILFOV

-1OO 24900231/01.04.2003 C DIAGEO BALKANS LIMITED LONDRA - SUCURSALA 
GHERMANESTI - ILFOV

1O1 6460251/01 .1 2-2002 DIROMAR PROD S-R-L- - MEHEDINȚI

102 340/25-09-2002 DISTILERIILE REGUN S-R-L- - MUREȘ

103 390/01 -1 1 .2002 C DISTILERIILE REGUN S-R-L- - MUREȘ

104 1 311 0401/24.01 -2003 O DE SILVA INTERMED S-R-L. - BUCUREȘTI

105 31 50401/23.O7.2OO2 M DE SILVA INTERMED S-R-L- - BUCUREȘTI

106 81 50231/01 -12.2002 DO & DO S-R-L- - ILFOV

107 1 56/23.04.2002 DDV COM PRODUCT S.R.L. - BUZĂU

1 08 237301 01/01 .04.2003 DDV COM PRODUCT S.R.L- - BUZĂU

1 09 31 9/1 9-08-2002 DUMALEX GROUP S-A. - ILFOV

11O 233/1 7.06.2002 DUNGA COM S.R-L- - BRAILA

1 1 1 201 401 01/01 -03-2003 EUROAVIPO S.A. - BUZĂU

112 1 1 0/03-04-2002 EURODRINKS S-A- - HARGHITA

1 13 214/23-05-2002 EURODRINKS S-A. - HARGHITA

114 5390371/01 -12-2002 EURODRINKS S-R-L. - VASLUI

1 15 17880331/01 .03.2003 ECUATOR HOLDING S.R.L - SUCEAVA

116 370/01 -1 1 -2002 EVANY DRINKS S-R-L. - BIHOR

117 2220051/01 -04-2003 C EVANY DRINKS S.R.L. - BIHOR

118 1 49201 61/01 -02-2003 EXTENSIV COM S.R.L. - DOI—I

119 9960201/01 -O1 -2003 FARES DRINKS S-R-L- - HUNEDOARA

120 252/1 7-06-2002 FARES DRINKS S.R.L. - HUNEDOARA

121 183/26-04-2002 * FICROM IMPEX S.R.L. - GIURGIU

122 293/23-07-2002 FLORENTINII PROD COM S.R.L. - ILFOV

123 2551 061/01 -04-2003 FLORO LUX S-R-L. - BISTRIȚA - NASAUD

124 300/23-07-2002 FLOREA COMPROD 2001 S.R.L- - ILFOV

125 1 1 5/03-04-2002 FRUCT ALCOOL S-R-L. - VALCEA

126 362/01.10-2002 C FRUCT ALCOOL S-R-L. - VALCEA

127 1 47/1 7-04-2002 * FULGER S-A- - ILFOV

128 1 6070271/01 -03.2003 FUZOOIND S-A- - NEAMȚ

129 21 300301/01 -04-2003 GAMA & GAMA S-R-L- - SATU MARE

130 124/1 0-04-2002 GAMBRINUS ARTIM IMPEX S.R-L- - ARAD

131 2462021/O1 -04-2003 GAMBR1NUS ARTIM IMPEX S-R-L- - ARAD

132 371/01 -1 1 -2002 M GENIAL STRUKTUR IMPEX S-R-L- - TIMIȘ

1 33 328/1 6-09-2002 GENERAL COMERȚ COMPANT S.R-L. - ILFOV

134 1 33/1 1 -04-2002 GENERAL PRODUCT INTERNATIONAL S-R-L - 
VRANCEA

135 198/22-05-2002 GENERAL PRODUCT INTERNATIONAL S-R-L- - 
VRANCEA

1 36 1 62501 71/27-02.2003 C GETTICA TRADE INTERNATIONAL S-R-L- - GALAȚI

1 37 207/23-05-2002 GETTICA TRADE INTERNATIONAL S-R-L- - GALAȚI

138 8420171/01-12-2002 C GETTICA TRADE INTERNATIONAL S-R-L- - GALAȚI

139 342/25-09-2002 C GETTICA TRADE INTERNATIONAL S-R-L- - GALAȚI

140 1 901081/01 -03-2003 GEEN S-R-L- - BRAȘOV

141 301/23-07-2002 GIMIDRAG COM S-R-L- - NEAMȚ

142 356/01 .1 0.2002 GLOBAL ENTERPRISE S-R-L- - HUNEDOARA

143 1 5090291/1 0-02-2003 C GLOBAL SPIRITS COMPANY S-R-L- - PRAHOVA

144 227/11 .06.2002 GLOBAL SPIRITS COMPANY S-R-L- - PRAHOVA

145 349/01 .1 0.2002 C GLOBAL SPIRITS COMPANT S-R-L- - PRAHOVA

146 1 39/1 1 -04-2002 GLOBAL MEDIA S-R-L- - CONSTANTA



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003
147 229301 31/01 .04.2003 GLOBAL MEDIA S-R-L- - CONSTANTA

148 386/01 -1 1 -2002 G-P-X-TRANS S.R-L- - MARAMUREȘ

148 1 05301 61/O1 -O1 -2003 GROUP REGENT S.R-L- - DOLJ

1 50 7350241/01 -12.2002 GROUP DIP S-R-L- - MARAMUREȘ

151 19200231/28-02-2003 C G-P-S. DISTRIBUTION ROMAN1A S-R-L- - ILFOV

152 297/23.07.2002 M G-F-S- DISTRIBUTION ROMANIA S-R-L. - ILFOV

153 298/23.07.2002 G-F-S- DISTRIBUTION ROMANIA S-R-L- - ILFOV

154 368/01 -10-2002 O G-F-S- DISTRIBUTION ROMANIA S-R-L. - ILFOV

155 302/23.07.2002 GRĂDIȘTEA IMPEX S-R.L. - BRAILA

1 56 1 9660401/01 -03-2003 C HEINRIG IMPEX S-R.L. - FILIALA BUCUREȘTI

157 2750401/27-06-2002 M HEINRIG IMPEX S-R-L- - FILIALA BUCUREȘTI

158 8060401/01 -1 2-2002 O HEINRIG IMPEX S-R-L- - FILIALA BUCUREȘTI

159 324/12.09.2002 HOȚEA IMPEX S-N.C- - MARAMUREȘ

1 60 950021/01 -O1 .2003 ■ NDAGRARA PRODCOM S-A- - ARAD

161 1 82/26.04.2002 INDAGRA S-R-L. - OLT

162 1 58/26.04.2002 INTERNATIONAL PRODUCERS COMPANY "IPCO" 
S-R.L- - SIBIU

163 8700321/O1 -12-2002 C INTERNATIONAL PRODUCERS COMPANY "IPCO" 
S-R-L. - SIBIU

1 64 1 86/26-04.2002 1NTERALCOOZ S-R.L- - MARAMUREȘ

1 65 2391 0241/O1 .04.2003 1NTERALCOOZ S-R-L- - MARAMUREȘ

166 1 85/26.04.2002 ■ NTERAMERICAN TRADING S-R-L - MARAMUREȘ

1 67 6820241/01 -12-2002 C ■ NTERAMERICAN TRADING S-R-L - MARAMUREȘ

168 1 572021/01 -03-2003 ■ NTERAMERICAN TRADING S-R-L - FILIALA ARAD

169 381/01 -1 1 -2002 IZVORUL RECE PRODCOM S-R-l__ - IALOMIȚA

170 346/01 -10-2002 J-P-B-TRADE S-R-L- - BUCUREȘTI

171 8510351/01 -1 2-2002 KAMPAR - KAMINA S-R-L- - TIMIȘ

172 1910051/01-03-2003 O KONDRATOV S-R.L. - BIHOR

173 1278051/01 .02.2003 KONDRATOV S-R-L- - BIHOR

174 388/01 -1 1 .2002 KRISTALIN EURO WODKA S.R.L. - DAMBOV1TA

1 75 223901 51/01 -04-2003 C KRISTALIN EURO WODKA S-R-L- - DAMBOVITA

176 363//O1 -10-2002 LERIDA INTERNATIONAL S.R-L. - BUCUREȘTI

177 203/23.05.2002 LEU PROD COM S-R-L- - BUZĂU

178 76201 61/01 -12-2002 LUCIANA S-R-L. - DOLJ

179 403/1 3-1 1 -2002 M LUCI PROD S-R.L - SATU MARE

1 80 20790331/01 -04-2003 LA GALAN S-R-L. - SUCEAVA

1 81 1 22/09-04-2002 MADEZIT S-R.L- - HARGHITA

1 82 251/1 7-06-2002 MADEZIT S-R-L- - HARGHITA

1 83 355/01-10-2002 C MADEZIT S-R.L- - HARGHITA

184 217701 91/01 -04-2003 C MADEZIT S.R-L- - HARGHITA

185 205/23.05.2002 MAGNOLIA 1NTERCOM ’93 S-R-L- - BUZĂU

1 86 4860101/01.12-2002 C MAGNOLIA INTERCOM ’93 S-R-L- - BUZĂU

187 1 6700361/01 -03-2003 MAGNIFIC S-R-L- - TULCEA

1 88 1984091/01 -03-2003 MAREX S-A- - BRAILA

189 1 2500401/01 -02-2003 MATRA INT S-R.L. - BUCUREȘTI

190 19480401/01 -03-2003 C MATRA INT S-R-L- - BUCUREȘTI

191 1 750021 1/27-02-2003 C MAXIM DRINK S-R.L- - IALOMIȚA

1 92 240/1 7-06-2002 MAXIM DRINK S-R-L- - IALOMIȚA

193 2140021 1/01 -04-2003 C MAXIM DRINK S-R-L- - IALOMIȚA

1 94 21 0/23-05-2002 MED VA IA S-R-L- - HARGHITA

1 95 334/18-09-2002 C MEDVAIA S-R-L. - HARGHITA

1 96 1 4830231/01 -02-2003 MEGA PRIM PRODUCT S-R.L - ILFOV

197 250/1 7-06-2002 MEGA PRODUCTION S-R-L. - ILFOV



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 13

■198 18300231/01.03.2003 O MEGA PRODUCTION S-R-L- - ILFOV

199 331/1 6.09.2002 MICRO PROD S-R-L- - ILFOV

200 2-1 950291/01 .04.2003 MIKA OUATRO S-R-L - PRAHOVA

201 239/1 7-06-2002 MIHOC PRIMA S-R-L- - NEAMȚ

202 382/01 -1 1 -2002 MONDOTRANS S-R-L- - IALOMIȚA

203 1 6340291/01 .03.2003 MOTEL SHOP SERVICII IMPORT EXPORT DUMITRU 
S-R-L- - PRAHOVA

204 21 6/24.05.2002 MONOPOLIS S-A- - ALBA

205 235/1 7-06-2002 NATIONAL GRUP S-R-L- - TULCEA

206 208/23.05.2002 NETRO WEST GROUP S-R-L- - BIHOR

207 365/0-1 -10-2002 C NETRO WEST GROUP S-R-L- - BIHOR

208 1 3760231/01 .02.2003 NIC PROD TRANS’97 S-R-L- - ILFOV

209 1 7790401/01 .03.2003 NIC TRANS S-R-L- - BUCUREȘTI

21 O 248/1 7-06.2002 NICOS COM ANGRO S-R-L- - ILFOV

2-1 1 289/23-07-2002 OLEGO DRINKS S-R-L- - GIURGIU

2-12 323/12-09-2002 M OPAL SEPCO IMPEX S-R-l__ - BUCUREȘTI

21 3 21 680321/01 -04-2003 ORELIUS S-R-l__ - SIBIU

214 1 2870231/01 -02-2003 OSCAR H DRINKS S-R-L- - ILFOV

215 21 2/23.05.2002 PAIDOS S-R-L- - MARAMUREȘ

21 6 1 21/05.04.2002 PASTORUL S-R-L- - VALCEA

2-1 T 21 1 20381/01 -04-2003 PASTORUL S-R-L- - VALCEA

2A 8 1 42/1 4-04-2002 PAUL & ALEXANDRA IMPEX S-R-L- - NEAMȚ

2-19 221 00271/01 -04-2003 PAUL & ALEXANDRA IMPEX S-R-L- - NEAMȚ

220 231/17-06-2002 PERNOD RICARD ROMANIA S-R-L- - BUCUREȘTI

22*1 4590401/01.12.2002 C PERNOD RICARD ROMANIA S-R-L- - BUCUREȘTI

222 19570401/28.02.2003 O PERNOD RICARD ROMANIA S-R-L- - BUCUREȘTI

223 306/23-07-2002 PREMIER MILENIUM PROD S-R-L- - ILFOV

224 637071/01-12-2002 C PRODALCOM S-A- - BOTOȘANI

225 410/13-11-2002 M PRODALCOM S-A- - BOTOȘANI

226 1 41/1 3-04-2002 PROD AURORA S-R-L. - BRAȘOV

227 241/1 7-06-2002 PROD AURORA S-R.L- - BRAȘOV

228 2248081/01.04.2003 C PROD AURORA S.R.L. - BRAȘOV

229 1 661 081/27.02.2003 C PROD AURORA S-R.L. - BRAȘOV

230 321/1 3-09-2002 PRODAL 94 S.R.L- - ILFOV

23-1 1 0080231/1 6-12-2002 C PRODAL 94 S-R-L- - ILFOV

232 1 59/20-04-2002 PRODALCO S.R-L- - TULCEA

233 270/26-06-2002 PRODALCO S-R-L- - TULCEA

234 691051 1/01 -12-2002 PRODIMPEX TERTO S-R-L- - CALARASl

235 1 32001 41/O1 .02.2003 PRODUCȚIE PRESTĂRI SERVICII SI COMERȚ “ECO” 
S-R-L- - COVASNA

236 287/23-07-2002 PRODV1NALCO S-A- - CLUJ

237 400/1 3-11 -2002 M PRODV1NALCO S-A- - CLUJ

238 20880121/01 -04-2003 PRODVINALCO S.A- - CLUJ

239 1 4000351/22-01 -2003 C PERFECT RENAISSANCE S-R-L- - TIMIȘ

240 1 70/26.04.2002 PERFECT RENAISSANCE S-R-L- - TIMIȘ

241 31 0/23-07-2002 PERFECT RENAISSANCE S-R-L- - TIMIȘ

242 1 57/24.04.2002 PRIMPOP S-R-L- - OLT

243 24530281/01 -04-2003 PRIMPOP S-R-L- - OLT

244 1 53061/1 9-04-2002 M PRISMA PROD S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

245 790061/01 -12-2002 C PRISMA PROD S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

246 22750391/01 -04-2003 PITON COMIMPEX S-R-L- - VRANCEA

247 1 699051/01 .03.2003 PRODESCARN S-R-L- - BIHOR

248 175/26-04-2002 POLIVAL COMERȚ SERVICII S-R-L- - COVASNA



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003

249 277123 -07-2002 QUASAR S-R-L- - BOTOȘANI

250 969071/01-01-2003 C OUASAR S-R-L- - BOTOȘANI

25-1 184/26-04-2002 OUESTA S-R-L- - MARAMUREȘ

252 14380241/24-01-2003 C OUESTA S-R-L- - MARAMUREȘ

253 1 28/1 1 -04-2002 RALVARA S-R-l__ - BUCUREȘTI

254 20600401/01 -04-2003 RALVARA S-R.E- - BUCUREȘTI

255 1 6520371/01 -03-2003 RAMIRA S-R-L- - VASLUI

256 209/23-05-2002 RECORDON TRANS S-R-E- - BIHOR

257 904051/03-12-2002 C RECORDON TRANS S-R-E- - BIHOR

258 1960301/16-05-2002 M REBEE PROD CO S-R-l__ - SATU MARE

259 389/01 -1 1 -2002 C REGATO PROD COM 2000 S-R-E- - BUCUREȘTI

260 200/23-05-2002 REGATO PROD COM 2000 S-R-E. - BUCUREȘTI

261 1 49/1 9-04-2002 REGEEE BRAZILOR S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

262 283/23-07-2002 REGELE BRAZILOR S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

263 501 0161/01 -12-2002 REGINA S-R-L- - DOI__ I

264 1 0710231 /O1 -O1 -2003 ROBERT1NO COMPANV IMPEX S-R-l__ - ILFOV

265 1 76/26-04-2002 R.C. PROD S-R-l__ - BOTOȘANI

266 21 8/25-05-2002 R-E-V- SERV S-R-L- - MARAMUREȘ

267 330/16-09-2002 RO-MARG PROD S-R-L. - ARAD

268 4950341/O1 -12-2002 ROM DRINKS PROD S-R-L- - TELEORMAN

269 5480271/01 .1 2-2002 ROMGRAF S-R-L- - NEAMȚ

270 94001 51/01 -O1 -2003 ROM PAULO IMPEX S-R-L- - DAMBOVITA

271 260/1 7-06-2002 ROTHERRA & CO S-R-L- - BUCUREȘTI

272 1115051/01-01-2003 ROTAL CIGARS S.R-L- - BIHOR

273 380/01 -1 1 -2002 ROTAL S-R-L- - TULCEA

274 163031/26-04-2002 M RUVA-CORA S-R-L. - ARGEȘ

275 1 66/03-05-2002 SALIX S-R-L- - BISTRIȚA - NASAUD

276 1 48/1 7-04-2002 SALVARAS GROUP S-R-L - IAȘI

277 1 81 20221/01 -03-2003 SALVARAS GROUP S-R-L - IAȘI

278 9310331/01-01-2003 C S-A-B. RADAUTI S-A- - SUCEAVA

279 18950331/03-03-2003 O S-A.B- RADAUTI S-A- - SUCEAVA

280 224/05-06.2002 S-A-B- RADAUTI S-A- - SUCEAVA

281 143/1 3-04-2002 SCANDIC DISTILLERIES S-A- - BIHOR

282 1 204051/22-01 -2003 C SCANDIC DISTILLERIES S-A- - BIHOR

283 1133051/23-12-2002 C SCANDIC DISTILLERIES S-A- - BIHOR

284 2604051/01 -04-2003 SCANDIC DISTILLERIES S.A- - BIHOR

285 337/24-09-2002 SEDALCO S-R-L- - PRAHOVA

286 299/23-07.2002 SELDOS S-R-L. - GALAȚI

287 1 47401 71/O1 -02-2003 SELENA EXIM BOTOȘANI FILIALA TECUCI S-R-L. - 
GALAȚI

288 344/26-09-2002 SIGEX S-R-L- - OLT

289 1 38501 21/01 -02-2003 SILCOMAR PRODIMPEX S-R-L- - CLUJ

290 18590121/01-03-2003 C SILCOMAR PRODIMPEX S-R.L- - CLUJ

291 1 2220241/O1 -02.2003 SIROMEX DRINKS S-R-L- - MARAMUREȘ

292 234/1 7-06-2002 SILVAN IA DRINKS S-R-L- - CLUJ

293 271/26-06-2002 SPIRIDUS S-R.L- - TIMIȘ

294 1 8680401/01 -03-2003 SKENDERBEG DORINA SIMPEX S-R-L- - BUCUREȘTI

295 7530231 /O1-12-2002 C SPED PRODUCȚIE S.R-L. - ILFOV

296 1 37/12-04.2002 SPED PRODUCȚIE S-R-L. - ILFOV

297 202/23-05-2002 SPED PRODUCȚIE S.R-L. - ILFOV



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 242/9.IV.2003 15

298 23000231/01 .04.2003 SPED PRODUCȚIE S-R-L- - ILFOV

299 24080231/01 .04.2003 SPRIT IMPEX S-R-L- - ILFOV

300 291/23.07.2002 STEFT COMPANT S-R-L- - TELEORMAN

301 353/01 -1 0.2002 STERCOS’97 S.R-L- - CONSTANTA

302 223/08.06.2002 TARA GL 2000 S-R-L- - TELEORMAN

303 357/01 .10.2002 TASIAN PRODUCT 2001 S-R-L- - CONSTANTA

304 -I71/26.04.2002 TOTAL MIHOC PROD S-R-L - NEAMȚ

305 284/23.07.2002 TOTAL MIHOC PROD S-R-L - NEAMȚ

306 2*1 9/29.05.2002 TRANS SPEDITION S-R-l__ - BISTRIȚA - NASAUD

307 383/01.11.2002 M TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

308 384/01 .-I -I .2002 M TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

309 385/01 _-l -I .2002 M TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

310 7800391/01 .12.2002 O TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L. 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

3-1 *1 2650039*1/0*1 -04-2003 TRUST LF INTERNATIONAL TRADE S-R-L- 
VOLUNTARI FILIALA FOCȘANI - VRANCEA

3-12 2*1 -1/23-O5-2OO2 TRUST ORIZONT S-A- - SUCEAVA

31 3 285/23.07.2002 TRUST ORIZONT S-A- - SUCEAVA

3-14 358/01 -1 0-2002 C TRUST ORIZONT S-A- - SUCEAVA

315 23820351/01 -04-2003 TIVAL INDUSTRIAL S-R-L- - TIMIȘ

3*1 6 259/1 7.06-2002 TIVAL INDUSTRIAL S.R-L- - TIMIȘ

3-1 T *1 23/05.04.2002 TIVAL INDUSTRIAL S-R-L- - TIMIȘ

3-1 8 23280241/O-l -04-2003 UTOVALCO S.R-L. - MARAMUREȘ

31 9 14560391/01 .02.2003 VERITAS PANC1U S-A- - VRANCEA

320 232/*1 7-06-2002 VICOMIMPEX ALEXANDRU S-R-L- - ILFOV

321 91301 1/0*1-1 2-2002 VINALCOOL S-A- - ALBA

322 200501 1/O-l-03-2003 C VINALCOOL S-A- - ALBA

323 1 062031/01 .0*1 -2003 C VINALCOOL ARGEȘ S-A- - ARGEȘ

324 1 31 /1 1 .04.2002 VINALCOOL ARGEȘ S-A- - ARGEȘ

325 24350201/01 .04-2003 VINALCOOL S-A- - HUNEDOARA

326 6730131/01.12.2002 VINALCOOL COMPANT S.A. - CONSTANTA

327 320/23.08.2002 VIKING S-R-L- - VASLUI

328 1 25/1 3-04-2002 VINALCOOL S-A- - BOTOȘANI

329 242601 41 /O-l .04.2003 VINALCOOL S-A- - COVASNA

330 307/23.07.2002 * VINALCOOL SUCEAVA S-A- - SUCEAVA

331 305/23-07.2002 VIN - ALCOOL S-R-L- - TULCEA

332 309/23-07-2002 VINCON VRANCEA S-A- - VRANCEA

333 8600391/01 -12-2002 O V1NCON VRANCEA S-A- - VRANCEA

334 326/12.09.2002 C VINCON VRANCEA S-A- - VRANCEA

335 1 4-1 0039-1/Ol .02.2003 C VINCON VRANCEA S-A- - VRANCEA

336 311/29.07.2002 VOLIROM S-R-L- - VASLUI

337 1 367024-1/Ol -02-2003 VOLTA TRADE S-R-L-- MARAMUREȘ

338 1 90/2-1 -05-2002 ZAREA S-A- - BUCUREȘTI

339 255/17-06-2002 M ZORBA S.R-L - TULCEA

NOTA

* Autorizații suspendate.

IVI Autorizatii mod ifi cate -
O Completări autorizatii



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2003 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr.crt. Denumirea publicației

Valoarea Valoarear. abonamentului abonamentului trimestrialanua'. anual - lei -de apariții
- lei - Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română,

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a
8. Colecția Legislația României
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
10. Repertoriul actelor normative
11. Decizii ale Curții Constituționale
12. Ediții trilingve

710 7.900.000 1.975.000 2.172.500 2.389.750 2.628.750
50 1.480.000 - - - -

250 6.585.000 1.646.250 1.646.250 1.646.250 1.646.250
300 10.380.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000
700 2.105.000 526.250 526.250 526.250 526.250

2.100 8.900.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000
250 8.195.000 2.048.750 2.048.750 2.048.750 2.048.750

4 2.070.000 517.500 569.250 626.150 688.750
12 3.450.000 862.500 948.750 1.043.600 1.147.950

1 520.000 - - - -
1 390.000 - - - -

12 2.075.000 - - - -

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. in cota de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A.
♦ RODIPET - S.A.
♦ INTERPRESS SPORT - S.R.L.

♦ PRESS EXPRES - S.R.L.

♦ M.T. PRESS IMPEX - S.R.L.

♦ INFO EUROTRADING - S.A.

♦ ZIRKON MEDIA - S.R.L.

♦ ACTA LEGIS - S.R.L.

♦ CURIER PRESS - S.R.L.

♦ ELIDA - S.R.L.

♦ MIMPEX - S.R.L.

♦ CALLIOPE - S.R.L.

- prin oficiile sale poștale
- prin toate filialele
- București, str. Hristo Botev nr. 6 

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
- Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 772.66.87; 0745.133.712)
- București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
- București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
- București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 

(telefon/fax: 340.31.09)
- București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
- Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
- Brașov, str. Bisericii Române nr. 92 

(telefon/fax: 0268/47.74.64)
- Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
- Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1-12.1/ROL Banca Comercială Română - S.A. - Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242/9.IV.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 12.500 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

